diranno che sarà ben lavorato due e una terza 

persona, da allora in poi per me e per i miei 

propri eredi ogni anno dello stesso terratico 

dovete fare due moggia in meno. E della terra 

della palude fu stabilito tra noi che ogni anno 

qualsiasi cosa ivi Domineddio avrà dato in 

qualsivoglia alimento che là avremo seminato, 

allora lo dividiamo tra noi in quattro parti: voi e i 

vostri posteri e il vostro predetto monastero 

dovete pertanto prendere e portare via una parte, 

cioè un quarto, e io e i miei propri eredi dunque 

dobbiamo prendere e portare via tre parti. E 

quando sarà tempo di piena delle acque, 

facciamo dunque come faranno gli altri vicini 

vostri che avete nella stessa palude. E la 

porzione vostra che a voi sarà toccata dei frutti 

della palude io e i miei propri eredi ogni anno 
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levare debeatis parte una quod est quarta: et 

ego et propriis meis heredibus exinde tollere 

et levare debeamus partes tres: et quandoque 

fuerit tempus de plena de aquas faciamus inde 

quomodo feceris ipsis aliis consortibus vestris 

qui in ipsa padule abueris: et ipsa sorte vestra 

qui vos tetigerit de ipsas frugias de ipsa 

padulem ego et propriis meis heredibus omni 

annuo vobis vestrisque posteris illut trahere 

debeamus gratis usque intus porta memorati 

vestri monasterii: et quandoque illos at 

recolligendum benerimus una personas vestra 

cum caballum nutrire debeamus ut iustum 

fuerit dum in unum recollisserimus: et non 

abeatis licentiam vos et posteris vestris et 

memorato vestro monasterio mihi meisque 

propriis heredibus illos tollere per nullum 

modum nec per summissas personas bene ego 

et propriis meis heredibus illos lavorantes et 

omni annue pargiantes et omnia memorata 

atimplentes ut super legitur: excepto si 

memorata obedientia vestra ordinaberitis et 

illos vos et posteris vestris lavorare volueritis 

clara facta veritate licentiam et potestatem 

abeatis mihi meisque propriis heredibus illos 

tollere: et quandoque ego et propriis meis 

heredibus memoratas integras duas petias de 

memoratas terras iuris memorati vestri 

monasterii ut super legitur abrenuntiare 

voluerimus licentiam et potestatem abeamus 

vobis vestrisque posteris et in memorato 

vestro monasterio illos abrenuntiare cum 

omni sua remelioratione: quia ita nobis 

placuit: Si autem aliter fecerimus de his 

omnibus memoratis per quobis modum aut 

summissas personas tunc componimus vobis 

vestrisque posteris auri solidos duodecim 

bythianteos et ec chartula ut super legitur sit 

firma scripta per manus sergii tabularii per 

memorata quarta indictione   

hoc signum  manus memorato leone qui 

nominatur levorano quod ego pro eum 

subscripsi   

 ego iohannes filius domini sergii testi 

subscripsi   

 Ego gregorius Curialis testis subscripsi 

 Ego stephanus Curialis testis: subscripsi 

 Ego sergius tabularius Complevi et 

absolvi per memorata quarta indictione  

dobbiamo portare gratuitamente per voi e per i 

vostri posteri fin dentro la porta del vostro 

predetto monastero. E quando verremo lì a 

raccogliere dobbiamo nutrire come sarà giusto 

una persona vostra con cavallo finché 

raccoglieremo insieme. E non abbiate licenza voi 

e i vostri posteri e il vostro predetto monastero di 

toglierlo a me e ai miei propri eredi in nessun 

modo né tramite persone subordinate se io e i 

miei propri eredi li lavoriamo bene e ogni anno 

paghiamo e adempiamo tutte le cose anzidette 

come sopra si legge, tranne che se ordinerete la 

vostra anzidetta obbedienza e voi e i vostri 

posteri lo vorrete lavorare, stabilita la piena 

verità, abbiate licenza e facoltà di toglierlo a me 

e ai miei propri eredi. E qualora io e i miei propri 

eredi volessimo rinunziare agli anzidetti integri 

due pezzi delle predette terre di diritto del vostro 

suddetto monastero, come sopra si legge, 

abbiamo licenza e facoltà con voi e con i vostri 

posteri e con il vostro predetto monastero di 

rinunziarci con ogni sua miglioria. Poiché così fu 

a noi gradito. Se poi diversamente facessimo di 

tutte queste cose menzionate in qualsiasi modo o 

tramite persone subordinate, allora paghiamo 

come ammenda a voi ed ai vostri posteri dodici 

solidi aurei bizantei e questo atto, come sopra si 

legge, sia fermo, scritto per mano di Sergio 

tabulario per l’anzidetta quarta indizione.   

Questo è il segno  della mano del predetto 

Leone detto Lavorano, che io per lui sottoscrissi. 

 Io Giovanni, figlio di domino Sergio, come 

teste sottoscrissi.   

 Io Gregorio curiale come teste sottoscrissi. 

 Io Stefano curiale come teste sottoscrissi. 

 Io Sergio tabulario completai e perfezionai 

per l’anzidetta quarta indizione.  
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(160) Doc. 321 (CCCXXI) an. 1021. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi temporibus domini sergii 

gloriosi ducis et imperialis patricii. anno 

vicesimo primo et octabo anno domini